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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o jazykovém obraze světa vybraných somatismů v

českém jazyce; jejich výskyt je poté srovnáván s německým jazykem. Teoretická

část vymezuje východiska kognitivní a kulturní lingvistiky jakými jsou např.

jazykový obraz světa, kategorizace, antropocentrismus, metafora, metonymie a

lingvistika v kontextu kognitivní vědy. Praktická část pak pracuje s konkrétním

výskytem somatismů ve frazeologických jednotkách obou jazyků. Analýza probíhá

na základě teorie profilu a jeho představových schémat. Jako doplňující zdroje

slouží práci i nelingvistický obor, psychosomatika, jejíž premisy byly shledány za

užitečné.
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ABSTRACT

This Master's Thesis deals with the linguistic picture of the particular somatisms in

Czech; their emergence is then compared with their equivalents in German. The

theoretical part explains the basis of cognitive and cultural linguistics as linguistic

picture of the world, categorization, anthropocentrism, metaphor, metonymy and

linguistics in the context of cognitive science. The practical part summarizes the

particular use of somatisms within the phraseological units of both languages. The

analysis is based on the the profile theory and its image schema. This language

background is accompanied by the non-linguistic discipline, psychosomatics,

whose premises proved to be useful.
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Úvod

Koncept této práce je založen na kognitivním a kulturním přístupu k jazyku. Cílem

práce je kognitivně-kulturní a kontrastivní analýza vybraných českých

a německých somatických frazémů.

V teoretické části je pozornost podobně jako v mé bakalářské práci věnována

zejména základním termínům a otázkám kognitivní a kulturní lingvistiky

(jazykovému obrazu světa, antropocentrismu, kategorizaci, konceptualizaci,

metafoře, metonymii) a kontrastivní frazeologii. Praktická část se věnuje vybraným

komponentům frazémů označujícím části lidského těla a jejich jazykovému obrazu

světa v českém a německém jazyce. Jazykový materiál byl vyexcerpovaný

především z tematického frazeologického slovníku Názvy částí lidského těla v české

frazeologii a idiomatice od Evy Mrhačové (2002), prvních tří dílů Slovníku české

frazeologie a idiomatiky od Františka Čermáka a kol. (2009), ale také z

Čelakovského Mudrosloví národu slovanského ve příslovích (vydání z roku 2000)

a Zaorálkových Lidových rčení (vydání z roku 2000).

V úvodu každé kapitoly se věnujeme etymologii lexému a poznatkům, které v

souvislosti s daným orgánem uvádí psychosomatika. Poté následuje vymezení

jednotlivých sémantických oblastí a představových schémat, v jejichž rámci dané

somatismy figurují. Dále je v každé kapitole věnován prostor porovnání daných

frazémů s jejich německojazyčnými ekvivalenty.
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Teoretická část

V této práci budeme vycházet jednak z kognitivního přístupu k jazyku

reprezentovaného pracemi amerických kognitivistů G. Lakoffa a M. Johnsona,

jednak z kulturního přístupu reprezentovaného kognitivně a kulturně

orientovanými pracemi polských lingvistů, především pak lublinských badatelů J.

Bartmińského, A. Pajdzińské a R. Tokarského. Z českých lingvistů navazujeme

především na I.Vaňkovou, metodologicky na bakalářské práce (Škanderová, 2013,

Máchová, 2019).

1. Kognitivní věda

Podnětem pro vznik kognitivní vědy bylo v 70. letech 20. století sblížení umělé

inteligence a psychologie, proto ji lze označit přívlastkem „interdisciplinární“,

integruje totiž nejen poznatky z informatiky a psychologie, ale také lingvistiky,

filozofie a neurovědy, a to za účelem všestranného zkoumání kognitivních jevů.

V kognitivní vědě se vychází z premisy, „že mysl je příliš komplikovaná na to, aby

ji bylo možné jasně nahlédnout nebo usnadnit její studium přijetím hlediska jedné

disciplíny. Vědecké pochopení kognice je věcí syntézy.“ (Johnson-Laird, 1983 , s.

xi, Schwarzová, 2009, s. 11)

Díky své interdisciplinaritě se kognitivní věda vyznačuje metodologickým

a teoretickým pluralismem. Různé disciplíny se soustředí na různé aspekty kognice

– např. neurověda studuje fyziologické základy kognice, lingvistika systém

jazykových znalostí, filozofii zajímají noetické otázky a problémy kognitivní vědy,

informatiku zase možnosti umělé inteligence apod. (Schwarzová, 2009, s. 12)

Kognitivní věda rozlišuje dva přístupy – tradiční a nový. Zatímco tradiční

přístup považuje rozum za abstraktní a na těle zcela nezávislou složku, nový přístup

disponuje tělesnou podstatou a imaginativní složky rozumu, jako jsou např.

metafora či metonymie, pokládá za centrální.

Co se týče významu, v opozici k transcendentnímu pojetí tradičního

přístupu jej nový přístup vykládá na základě myslících bytostí, tzn. povaha

myslících organismů je klíčová pro studium rozumu. Obě pojetí pak připouštějí, že

způsob, podle kterého nové zkušenosti či informace zpracováváme, je založen na
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kategorizaci, nicméně liší se v jejím chápání. Tradiční pojetí definuje kategorizaci

na základě vlastností, které jsou sdíleny všemi členy. U kategorizace dle něj

nezáleží na tělesné povaze bytosti a není zde žádný vliv imaginativních

mechanismů. Nové pojetí naopak tvrdí, že lidská tělesná zkušenost a způsob, jakým

používáme imaginativní mechanismy, je základním principem kategorizace a

našeho zpracovávání zkušeností. (Lakoff, 2006, s. 11).

Kognitivní vědy se zabývají procesy, které probíhají v lidské mysli.

Ke stěžejním otázkám patří například, jak lidská mysl pracuje s jazykem (a/nebo

jazyk s lidskou myslí) a co jazyk o naší mysli vypovídá. Díky jazyku je totiž možné

poznat mnohé procesy a dozvědět se něco o kognitivních strukturách, jimiž je

člověk ukotven ve světě. Jazyk je totiž součástí poznávání a poznání (cognition),

podílí se na tom, jak světu rozumíme, jak jej kategorizujeme, jaký obraz světa si

vytváříme a jak ho předáváme dál. Z tohoto důvodu jsou v kognitivní lingvistice

tak důležitými tématy kategorizace a význam. (Vaňková a kol., 2005, s. 21)
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2. Kognitivní lingvistika

Se vznikem kognitivní vědy je velmi úzce spojen vznik a vývoj kognitivní

lingvistiky. Kognitivní lingvistika je vymezována jako ta část kognitivní vědy, jež

se zabývá popisem a vysvětlováním mentálních struktur a procesů lidského jazyka.

(Schwarzová, 2009, s. 5), i když není v důsledku velkého množství nesourodých

prací jednotně definovanou oblastí. Její základní předpoklady se však do značné

míry shodují s předpoklady kognitivní vědy. (srov. Schwarzová, 2009, s. 32):

„Lidské chování je determinováno komplexním systémem mentálních

struktur a procedur. (…)

Tento systém se člení na řadu subsystémů, které se opírají zčásti o specifické

a zčásti o obecné principy. (…)

Jazyková kapacita je neurobiologicky zakotvena ve strukturních a funkčních

zákonitostech lidského mozku. (…)

Jazyk jako kognitivní systém se ale dá popisovat i na abstraktní úrovni

nezávisle na své fyziologické bázi, tj. jako mentální fenomén s vlastními

zákonitostmi.“

Co se týče zaměření kognitivní lingvistiky, jejím cílem je podle Schwarzové

postihnout neuropsychologickou realitu jazyka a popsat procesy a struktury, které

se manifestují v jazyku. Předmětem jejího zájmu je mentální fenomén jazyka jako

celek. (tamtéž, 2009, s. 33).

Cíle kognitivní lingvistiky lze však vyjádřit i jinak: „Cílem je na jedné straně

explicitně popsat inherentní vlastnosti příslušného mentálního systému znalostí, na

straně druhé popsat způsoby jeho interakce s ostatními kognitivními subsystémy“.

(tamtéž, 2009, s. 32)
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3. Univerzální a relativní

Zatímco univerzalisté zastávají názor, že lidé jakožto příslušníci stejného

biologického druhu sdílí jakousi „psychickou jednotu“, díky níž vnímají podstatné

věci stejně, relativisté jsou toho názoru, že se lidé ve svém prožívání a kategorizaci

světa různí podle toho, jaký mateřský jazyk si osvojovali a rozvíjeli ve svém

kulturním prostředí. Dá se tedy říci, že to, v jakém kulturním prostředí jsme si

osvojovali a rozvíjeli mateřský jazyk, podmiňuje naši kategorizaci. Podle oblíbené

relativistické metafory se právě tento jazyk stává brýlemi, kterými hledíme na svět.


[…]

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Závěr

Tato diplomová práce si kladla za cíl postihnout jazykový obraz světa somatických

frazémů s vybranými komponenty lidského těla, konkrétně oko, jazyk a ucho.

Teoretická část práce nabídla východiska a teorie kognitivní a kulturní lingvistiky,

praktická část pak pohled do světa českých a německých ustálených slovních

spojení týkajících se očí, jazyka a uší. Praktická část nabídla následující závěry.

Nejfrekventovanějším komponentem lidského těla tvořícím bázová slova

somatických frazémů je z námi analyzovaných somatismů oko a jeho plurálová

varianta oči. Tento lexém je však frekventovaný pouze ve svém základním

významu, tj. „zrakový orgán“ (SSJČ). Oči se nejhojněji vyskytují ve frazémech

popisujících emoční stavy, a to pozitivní i negativní. Velice často se také vyskytují

ve frazémech vztahujících se ke kontextu smyslového vnímání, což je vzhledem ke

skutečnosti, že se jedná o orgán zraku, nasnadě. Řada frazémů se také vztahuje k

pozitivním i negativním povahovým vlastnostem člověka. Některé z nich čerpají

své pojmenování z Bible či zvířečí říše. Slabší zastoupení mají oči v kontextu

fyzického stavu, komunikace a samotného vzhledu očí. Aplikovatelnými

představovými schématy jsou u nich místo a nástroj. Co se komparace s němčinou

týče, oba jazyky disponují podobnými ustálenými slovními spojeními s totožným

významem. Ve většině případů se tedy jedná o úplnou ekvivalenci (např. vor aller

Augen a vor jmds. Augen, jemandem sticht etwas ins Auge atd.), nicméně někdy se

jedná i o nulovou ekvivalenci (např. mit einem lachenden und einem weinenden

Auge, jemand hat ein Auge auf jemanden, ein Auge riskieren), částečnou

ekvivalenci (např. jemandem fallen die Augen aus dem Kopf, etwas beleidigt jmds.

Auge/ etwas ist eine Beleidigung für das Auge) či tzv. falešné přátele (jako např. ve

spojení da blieb kein Auge trocken ve smyslu „nikdo nezůstane ušetřen“).

Komponentem poměrně velkého množství frazémů je také lexém jazyk. Zatímco

v češtině je to mnohoznačné slovo, němčina odlišuje jazyk jakožto část lidského

těla (die Zunge) a jazyk jako soustavu znaků k sdělování a vyjadřování (die

Sprache). Většina frazémů, jejichž bázovým slovem je lexém jazyk, se nějakým

způsobem vztahuje k oblasti komunikace (ke kvalitě výběru prostředků, obsahu

komunikace apod.) Další významovou oblastí je opět kontext povahových
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vlastností člověka, a to především negativních (mít na jazyku med a v srdci jed, mít

jazyk z hadích ocásků apod.). V kontextu pozitivních vlastností člověka jazyk

figuruje pouze ve frazémech vztahujících se k výřečnosti, schopnosti

sebeprezentace a pohotovosti. Méně časté zastoupení má jazyk jakožto ukazatel

fyzického stavu. Co se aplikovatelných představových schémat týče, opět se jedná

především o stroj či nástroj, místo a v případě jednoho frazému o schéma vazby.

Ve většině případů se opět jedná o úplnou (např. eine schwere Zunge haben, es

brennt jemandem auf der Zunge, jemand würde sich lieber die Zunge abbeissen, als

dass er etwas sagt/verrät) nebo nulovou ekvivalenci (die Zunge kaum bewegen

können, etwas ständig auf der Zunge führen). Některá spojení však opět vykazovala

tzv. částečnou (např. mit doppelter/gespaltener Zunge sprechen/reden, jemandem

etwas auf die Zunge legen) nebo sémantickou ekvivalenci (eine glatte Zunge

haben). Výskyt druhého zmíněného lexému, die Sprache, je ve frazeologii oproti

lexému die Zunge mnohem řidší, jelikož figuruje pouze ve dvou spojeních

vztahujícím se k velice otevřenému a explicitnímu sdělování názorů.

Posledním komponentem lidského těla, jehož rozboru byla v praktické části

věnována pozornost, je ucho. Tento lexém je opět frekventovaný pouze ve svém

primárním, ryze anatomickém významu, nicméně některé frazémy operují i

s významem užívaným původně pouze ve vojenském slangu, jímž je „voják bez

hodnosti, vojín nováček“. Ucho nejčastěji figuruje ve spojeních vztahujících se ke

kontextu smyslového vnímání. Daší okruhy, v nichž tento lexém figuruje, jsou

emoce (např. mít pusu od ucha k uchu, být podělaný až za ušima), agrese (dostat po

uších, vytahat někoho za uši), intenzita něčeho (být zadlužený až po uši) či lidské

vlastnosti (mít za ušima, být ucho). Aplikovatelnými představovými schématy jsou

v případě ucha opět místro a stroj či nástroj. Co se porovnání s druhým

analyzovaným jazykem, němčinou, týče, v celé řadě případů se jedná o nulovou

(např. ve spojeních kein Ohr für etwas haben, bei jemandem für etwas ein offenes

Ohr finden, ein offenes Ohr für jemanden/etwas haben/zeigen, das Ohr hat keine

Türen apod.) či úplnou ekvivalenci (etwas geht zu einem Ohr hinein, zu anderem

heraus, etwas mit eigenen Ohren gehört haben apod.). I zde ovšem najdeme

částečnou (mit hängenden Ohren dastehen, für Musik keine Ohren haben) či čistě

sémantickou ekvivalenci (jemadem würde dem Teufel ein Ohr ablügen).
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Skutečnost, že celá řada německých frazémů je k češtině zcela ekvivalentní, není

vzhledem k úzkému kontaktu těchto dvou analyzovaných jazyků překvapující.

V případě českých ustálených slovních spojení se totiž z velké části jedná o pouhé

kalkování.
