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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi A

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A

1.5 Interpretace výsledků A

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A

1.7 Logičnost výkladu A

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A

Slovní komentář:

Autorka zpracovala jednu z klíčových oblastí kognitivní lingvistiky, vybrané somatismy (oko, jazyk,

ucho). Teoretická část neopomíjí žádné ze základních vědeckých paradigmat, oceňuji, že se autorka

výborně orientuje i v zahraničních publikacích (polská a americká kognitivní lingvistika). Praktická

část je založena na porovnání české a německé frazeologie, vychází z teorie profilu a jeho

představových schémat. Metodologii by bylo vhodné podrobněji představit. Analýza je precizní, jsou

zmiňovány současné i archaičtější frazémy a jejich úzus v obou jazycích. Bylo by vhodné doplnit

zobecnění, ve kterých oblastech dochází k odlišnostem mezi oběma jazyky – zda se jedná pouze o

formální, či konceptuální odlišnosti.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A

2.3 Dodržení citační normy A

2.4 Dodržení stylové normy A

2.5 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Práce má dobrou jazykovou i stylistickou úroveň, autorka se nedopouští větších prohřešků proti

formálním náležitostem práce.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru

Učitelství všeobecně vzdělávacích předmětů pro základní školy a střední školy – český jazyk.

Práce je v souladu se zásadami citační etiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Slovní komentář:

Práci považuji za mimořádně kvalitní a přínosnou pro oblast kognitivní lingvistiky.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Ve kterém ze sledovaných jazyků jsou frazémy v daných oblastech frekventovanější?

4.2 Ve kterých oblastech dochází k odlišnostem mezi oběma jazyky?

4.3 Jedná se pouze o formální, či konceptuální odlišnosti?

4.4 Navrhněte využití výsledků výzkumu ve školské praxi.
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